
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo                                                                        DELIBE DELIBERAZIONE N. 261  

 

Comune di Francavilla Bisio 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLA PRO LOCO DI 

FRANCAVILLA BISIO PER LA MANIFESTAZIONE "IL MEDIOEVO TORNA A 

FRANCAVILLA" IN PROGRAMMA DOMENICA 23 GIUGNO 2024.           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari. 

 

 

Sono presenti gli Assessori Comunali come segue: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Bevilacqua Lucio - Sindaco  Sì 

2. Alice Orietta - Vice Sindaco  Sì 

3. Mazzarello Bruno Filippo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Cacopardo Francesco il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor. Bevilacqua Lucio Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Fratelli d’Arme ASD con sede in Castelletto d’Orba 

ha proposto a questa Amministrazione e alla Pro loco di Francavilla Bisio, anche per l’anno 2024, la 

rievocazione di atmosfere e metodi di combattimento medioevali con un pizzico di spettacolarità, il 

tutto su una base storico-filologica, nella data di domenica 23 giugno p.v.; 

 

La giornata proposta avrà 15 figuranti armigeri e arcieri in costume storico che realizzeranno un 

accampamento medievale con almeno 10 persone, un campo arcieri, banchi di artigiani e maestranti, 

giochi di abilità per grandi e piccini, l’affascinante mondo dei rapaci e, alla sera, spettacolo di 

giocoleria con fuoco; 

 

Preso atto che l’Associazione Pro Loco, nell’ambito dell’organizzazione complessiva dell’evento, si fa 

carico del pagamento del cachet dell’Associazione, oltre che delle spese di realizzazione dei manifesti, 

con pagamento del relativo canone unico patrimoniale per le affissioni e del ristoro per i figuranti; 

 

Dato atto che la fruizione della manifestazione verrà offerta al pubblico gratuitamente; 

 

Visto il Parere Corte Conti Lombardia 39/2008, secondo il quale: “Se l’azione è intrapresa al fine di 

soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune, l’erogazione di un 

finanziamento (solo apparentemente “a fondo perso”) non può equivalere ad un depauperamento del 

patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo 

svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il 

contributo...quanto alla qualificazione soggettiva del percettore del contributo comunale… la natura 

pubblica o privata del soggetto che riceve l’attribuzione patrimoniale è indifferente se il criterio di 

orientamento è quello della necessità che l’attribuzione avvenga allo scopo di perseguire i fini 

dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica opera ormai utilizzando, per 

molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti rientranti nelle 

attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata e che nella stessa attività amministrativa la 

legge di disciplina del procedimento amministrativo (L. n.241/90, come modificata dalla L. 

n.15/2005), prevede che l’amministrazione agisca con gli strumenti del diritto privato ogniqualvolta 

non sia previsto l’obbligo di utilizzare quelli di diritto pubblico”; 

 
Visti: 

- L’art.12 della Legge 241/1990 e s.m.i. 

- L’art. 26 del D.lgs. n.33/2016 e s.m.i. 

- Il vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici ad Enti pubblici e 

soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 16/05/1991; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di servizio;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile finanziario; 

Con votazione unanime, espressa in forma palese. 

DELIBERA 

 

Di concedere all’Associazione Pro Loco di Francavilla Bisio un contributo straordinario di € 1.100,00 

quale sostegno per l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione “Il Medioevo torna a 

Francavilla” che si svolgerà presso gli impianti sportivi di Francavilla Bisio nella giornata di domenica 

23 giugno; 

 

Di dare atto che l’erogazione prevista dalla presente deliberazione trova copertura nel Bilancio di 

Previsione approvato per l’annualità 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare mandato al Servizio Finanziario per la liquidazione del predetto Contributo straordinario a 

seguito di presentazione da parte dell’Associazione Pro Loco di Francavilla Bisio di dichiarazione 

che attesti il complesso        delle spese sostenute per l’organizzazione e gestione della “Festa medievale”; 

 

Di dare atto che la presente concessione è rilevante per la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Molare, Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2016, art.26; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147- bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità tecnica del 

provvedimento in oggetto, con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Francavilla Bisio lì 05/06/2024 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                

F.to: _________________    

 

   ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del 

provvedimento in oggetto. 

 

Francavilla Bisio lì  05/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:  Bianchi Michela 

 

     ________________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato, sottoscritto, 

 

Il Sindaco 

F.to : Bevilacqua Lucio  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Cacopardo Francesco  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 

Il presente verbale viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e consecutivi 

dalla data odierna. 

 

Francavilla Bisio, lì 30/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco  

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la sopraestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________ 

o Essendo stata pubblicata a fare data dal 30/08/2024; 

o Resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

Francavilla Bisio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco 

 

 

 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

